Số: /BC-UBND

Phong Thổ, ngày 26 tháng 01 năm 2023

**BÁO CÁO NHANH**
**Tình hình tổ chức tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023**
**trên địa bàn huyện Phong Thổ**

Thực hiện Công văn số 169/UBND-TH ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Lai Châu V/v tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. UBND huyện báo cáo tình hình tổ chức tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

**1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện**

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. UBND huyện tuyên truyền tới các xã, thị trấn và thực hiện nghiêm các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về tổ các hoạt động đảm bảo vui tươi, phấn khởi chào đón Xuân Quý Mão. Triển khai Kế hoạch trực tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đến các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn. Các đơn vị đảm bảo trực tết nghiêm túc, đúng thời gian từ ngày 20/01/2023 - 26/01/2023 (ngày 29/12/2022 đến 05/02/2023 Âm lịch).

Thị trường trước, trong và sau tết ổn định, hàng hoá phong phú về mẫu mã, chủng loại, chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; các mặt hàng được lựa chọn nhiều, nhất là đối với các nhóm hàng lương thực, thực phẩm, rau, củ, quả, bia, rượu... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dự trữ hàng hóa phục vụ Tết. Tổng giá trị hàng hóa dự trữ phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 là 62.732 tỷ đồng, cụ thể: Lương thực 22.402 tỷ đồng; thực phẩm tươi sống 28.650 tỷ đồng; xăng, dầu 11.620 tỷ đồng.

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là đối với các mặt hàng tiêu dùng trong dịp Tết như: Bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát, hoa quả, lương thực, thực phẩm...

Tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, đến thời điểm báo cáo không có dịch bệnh và không có ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

#### **4. Tình hình chăm lo tết cho Nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội**

- Ngày 18/01/2023 (Tức ngày 27/12/2022 âm lịch) các đồng chí lãnh đạo huyện đã tổ chức viếng các anh hùng liệt sỹ tại đài tưởng niệm huyện. Chỉ đạo các xã tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, viếng các anh hùng liệt sỹ tại đài tưởng niệm các xã.

#### **5. Tình hình tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng xuân và đảm bảo các điều kiện cho nhân dân vui xuân đón tết.**

Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội “*Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023*” gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) thiết thực, lành mạnh, phù hợp với nếp sống văn minh xây dựng Nông thôn mới.

- UBND huyện tổ chức chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Nhân dân huyện và bắn pháo hoa vào đêm giao thừa đón xuân Quý Mão năm 2023 mừng Đảng, mừng xuân vui tươi và đảm bảo an toàn, thu hút đông đảo nhân dân đến xem.

- Nhìn chung các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao trong dịp tết diễn ra sôi nổi: tổ chức các hoạt động văn hoá mừng Đảng - mừng xuân gắn với các lễ hội truyền thống của mỗi dân tộc.

phân công cán bộ, công chức, viên chức trực 24/24h đảm bảo giải quyết kịp thời các vấn đề đột xuất, phát sinh xảy ra trong dịp Tết, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**
**KT. CHỦ TỊCH**
**PHÓ CHỦ TỊCH**